
Mgr. Marek Zelenka, LL.M.
marek.zelenka@oziveni.cz

Právní minimum zastupitele



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



o obcích
o registru smluv
o střetu zájmů
o zadávání veřejných zakázek
o trestní odpovědnosti právnických osob
tiskový zákon
o rozpočtových pravidlech ÚSC
o úřednících ÚSC
o volbách do zastupitelstev obcí

Zákony



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Orgány samosprávy



Odpovědnost zastupitele



Vyhrazené kompetence Rady x Zastupitelstva
Zastupitelstvo (§ 84, 85)
- schvaluje radu, rozpočet, územní plán, nakládání s nemovitostmi, 

zřizování organizací, dotace nad 250k
Rada (§ 102)
- veřejné zakázky, nastavení ob. úřadu, valná hromada 
- zbytková pravomoc rady / delegace na starostu/obecní úřad

Starosta (§ 103)
- není statutární orgán, řídí zasedání, úkoluje městskou policii

Tajemník (§ 110)
- přenesená působnost, chráněn ředitelem KÚ

Kontrolní + finanční výbor (§ 119) 
- sankce = 0!, závěry předkládány pouze zastupitelstvu

Zákon o obcích 128/2000 Sb.



Vyhrazená pravomoc Rady

Vyhrazená pravomoc 
Zastupitelstva

Nevyhrazená pravomoc Rady

Majetkové operace nad 
XXX XXX,- Kč

Smlouva o 
nájmu zámku

Starosta/
Obecní úřad

?



Fungování zastupitelstva



Fungování zastupitelstva



K čemu je zastupitelstvo vhodné?
Co je vhodné na zastupitelstvu ne-otvírat?
Kdy je moudré na zastupitelstvu vystoupit?

Fungování zastupitelstva



Odměny



Odměny



Odměna zastupitelů =
“základna pro výpočet”

(určuje MV, od 7. 12. 2023: 42,249,- Kč)
x

koeficient 
(určuje příloha zákona o obcích každé funkci)

Uvolněný X Neuvolněný
Odměna  X Mzda/Plat
Odměny členů komisí, výborů - Ano/Ne?

Odměny



Výbory zastupitelstva



Komise rady



Výbory X Komise

Výbory jsou odpovědné zastupitelstvu
=> výsledek se projednává na zastupitelstvu

Komise jsou odpovědné radě
=> výsledek záleží na jednacím řádu, primárně je určen 
Radě



Výbory k zamyšlení

Mediální výbor?
- kontrola naplňování pravidel pro obcí používaná média (radniční 

zpravodaj, sociální sítě, TV + příspěvky soukromým TV)
- příp. redakční rada radničního zpravodaje

Mandátový? (případně jako kontrolní)
- aka etická komise + dohled nad dodržováním etického kodexu



Komise k zamyšlení

Komise “územní”
Mohou suplovat osadní výbory nebo “malé radnice” separatistickým částem (viz 

Zlín, Olomouc, Hradec Králové)

Komise “odborné” 
Např. kulturní, životního prostředí, dopravní 
Záleží na členech a vedení obce, jestli to nebude vykecávací kroužek těch, co se 

nedostali do zastupitelstva, bez zpětné vazby od vedení, které si stejně udělá, 
co chce.

Doporučení
Komise pro dočasné pronájmy - https://www.archipop.cz/
Komise pro nákup uměleckých děl



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Politická odpovědnost
Civilněprávní odpovědnost
§ 159 NOZ:
“Kdo přijme funkci člena voleného orgánu, zavazuje se, že ji bude 

vykonávat s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a pečlivostí. 
Má se za to, že jedná nedbale, kdo není této péče řádného hospodáře 
schopen, ač to musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu, a 
nevyvodí z toho pro sebe důsledky.”

Trestněprávní odpovědnost
Správněprávní (Přestupková) odpovědnost

Odpovědnost zastupitele



Politická odpovědnost



Odpovědnost zastupitele



Odpovědnost zastupitele



Z. o trestní odpovědnosti PO



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Přístup k informacím
Listina základních práv a svobod

Politické právo a prostředek ochrany zákonnosti a vnější kontroly moci

Čl. 17 
(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
(4) Svobodu projevu a právo na informace lze omezit zákonem, jde-li
o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a
svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu
veřejného zdraví a ochranu mravnosti.
(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny
přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti.
Podmínky a provedení stanoví zákon.



Přístup k informacím

ZOb 106 ZOb + 106

Info od zaměstnanců ✓ X ✓

Dotazy ✓ X ✓

Lhůta 30 dní 15 dní 15 dní

Náklady 0,- Kč až x tisíc Kč 0,- Kč

Osobní údaje ✓ X ✓

Obchodní tajemství ✓ X ✓

Opravné prostředky X ✓ ✓



Přístup k informacím
Velká novela s účinností k 1. 1. 2020

Zavádí:
1. Informační příkaz jako exekučně vymahatelné 

rozhodnutí (nadřízený správní orgán a ÚOOÚ) 
2. Přezkumné řízení u ÚOOÚ a ochrana proti nečinností 
3. Veřejně činné osoby, funkcionáři a zaměstnanci 

veřejné správy nepožívají ochrany osobních údajů při 
výkonu funkce



Obce I. - III. typu



Obce I. - III. typu

Samostatná X Přenesená působnost

Obce si nejsou “nadřízené”
Obec není podřízená státu

Ministerstvo vnitra = dozorový orgán nad zákonností 
samosprávy



smlouvy.gov.cz + hlidacstatu.cz (nastavit hlídače!)    
- jen pro ORP!
- včetně PO, MOS (stačí většinový podíl i dcer)
- od 1.7.2016 /sankce neplatnosti od 1.7.2017
- všechny dodatky
- 50,000,- Kč bez DPH
- strojová nečitelnost = neplatnost! (§ 5 odst. 5)

Registr smluv 340/2015 Sb.



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Zákonné minumum PŘED
§ 93 odst. 1
Obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu

připravovaného zasedání zastupitelstva obce. Informaci vyvěsí na 
úřední desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním 
zastupitelstva obce; kromě toho může informaci uveřejnit 
způsobem v místě obvyklým.

Transparentní zastupitelstvo



Zákonné minimum PO
§ 95 odst. 1, 2
(1) O průběhu zasedání zastupitelstva obce se pořizuje zápis, který 

podepisuje starosta nebo místostarosta a určení ověřovatelé. V 
zápise se vždy uvede počet přítomných členů zastupitelstva 
obce, schválený pořad jednání zastupitelstva obce, průběh a 
výsledek hlasování a přijatá usnesení.

(2) Zápis, který je nutno pořídit do 10 15 dnů po skončení zasedání, 
musí být uložen na obecním úřadu k nahlédnutí. O námitkách 
člena zastupitelstva obce proti zápisu rozhodne nejbližší zasedání 
zastupitelstva obce.

Transparentní zastupitelstvo



Vzorový jednací řád Oživení + Frank Bold: 
www.jednacirad.cz

Základní prvky NAD rámec zákona:

- materiály do zastupitelstva dostupné veřejnosti
- fixní čas pro veřejnost + manuál pro veřejnost
- zápis na webu + jmenovité hlasování
- stream + záznam ze zasedání na webu
- distanční zasedání zastupitelstva (pozor, zatím neexistuje 

judikatura)
- pravidla pro rozpravu
- pověření kontrolního výboru ke kontrole usnesení

Transparentní zastupitelstvo



Kontrola usnesení
- oprávnění kontrolního výboru - fixní první bod zastupitelstva

Tip z jednacího řádu města Semily:

Jednací řády



Rozhodovací procesy

Tip z jednacího řádu Zastupitelstva města Olomouce - fixní bod pro veřejnost



Z. o střetu zájmů 159/2006 Sb.
§ 83 odst. 2 ZOb Z. o střetu zájmů

Definice střetu zájmů ✓ ✓

Oznamovací povinnost ✓ ✓

Sankce X ✓ (až 50k!)

Neuvolnění zastupitelé ✓ X

Starosta + 
místostarostové II. a III. 
obcí

✓ ✓

Majetková přiznání X ✓



Střet zájmů

Tip z Etického kodexu zastupitele Prahy 6 - Mandátový výbor



Střet zájmů



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Zvolení správné nákupní strategie



Nadlimitní zakázka
ZZVZ + Směrnice EU

Podlimitní zakázka
ZZVZ

Zakázka malého rozsahu
Zásady §6 ZZVZ

2 000 000,-Kč

5 944 000 Kč

6 000 000,-Kč

Zakázka malého rozsahu
Zásady §6 ZZVZ

Podlimitní zakázka
ZZVZ

149 224 000 Kč

Služby + DodávkyStavební práce

Registr smluv 50,000,- Kč+

Profil zadavatele 
500,000,- Kč+

Věstník veřejných zakázek

TED
Tenders electronic daily



Veřejné zakázky - fáze VZ a 
rizika

Definování 
potřeby

Zbytečný nebo 
předražený 

projekt

Nejasné nebo 
neadekvátní 

podmínky = šití 
zakázek na míru

Výběr 
nevýhodné 

nabídky

Podjatá 
kontrola, 

porušování 
smlouvy

Předané dílo (služba, 
produkt) neslouží 

plně veřejným 
potřebám

Ukončení 
zakázky 

Výběr 
dodavatele

Příprava 
soutěže Realizace

Investiční 
záměr, studie, 

CBA

ZD: druh 
řízení, kritéria 

výběru, 
kvalifikační 
podmínky, 
zapojení 3. 

osob, průzkum 
trhu

Písemná 
zpráva 

zadavatele

Smlouva + 
dodatky, 

změnové listy, 
faktury, práce 

TDI,systém 
kontroly

Předávací 
protokoly, 

vymáhání sml. 
pokut, plnění 

záruk, 
vyhodnocení 

dopadu výdaje



Veřejné zakázky - druhy řízení

otevřené řízení pro neomezený počet dodavatelů, 1. kolové

užší řízení
pro neomezený počet dodavatelů v 1. kole,dále jen řízení s 
vyzvanými účastníky

jednací řízení s uveřejněním
pro neomezený počet dodavatelů v 1. kole, dále 
vyjednávání jen s vyzvanými dodavateli

jednací řízení bez uveřejnění pro předem omezený okruh dodavatelů

řízení se soutěžním dialogem
pro neomezený okruh dodavatelů, dále jen dialog s 
dodavateli, kteří splňují podmínky

řízení o inovačním partnerství pro neomezený okruh dodavatelů -nové speciální řízení

koncesní řízení

zjednodušené podlimitní řízení
výzva neomezenému okruhu dodavatelů na profilu 
zadavatele + možnost vyzvat min. 5 dodavatelů, lze použít 
na stavební práce do 50 mil. Kč

řízení pro zadání veřejné zakázky ve 
zjednodušeném režimu

zdravotní a sociální služby, právní služby atp.



Veřejné zakázky - limity, výjimky

nadlimitní režim
dodávka a služby nad 3 944 000 Kč, stavební práce nad 149 224 000 Kč

podlimitní režim
dodávky a služby od 2 mil.Kč, stavební práce od 6 mil. Kč

zakázka malého rozsahu
do 2 mil. Kč na dodávky a služby, do 6 mil. kč na stavební práce 

koncese malého rozsahu do 20 mil. Kč

JŘBÚ

po neúspěšné soutěži, z tech. důvodů neexistuje soutěž, ochrana duševního 
vlastnictví, dodávky pro účely výzkumu, nákupy na komoditní burze, 
dodatečné dodávky, služby navazující na soutěž o návrh, dodatečné 
stavební práce

VZMR obecná výjimka pro limity do podlimitního režimu

nákup právních služeb
služby od advokáta pro zastupování v soudním řízení (nebo obdobném) 
nebo pokud okolnosti nasvědčují, že se věc stane předmětem soudního 
řízení

sektorové zakázky

zakázky veřejných zadavatelů, jejichž zadání je nutné pro zajištění tzv. 
relevantních činností - veřejná doprava, vodárenství, plynárenství, 
teplárenství atp. V těchto případech zadavatelé zadávají podle ZZVZ pouze 
v nadlimitním režimu.



Veřejné zakázky - zdroje 
informací

zdroj informací typ informací

Věstník veřejných zakázek/TED
základní informace o vyhlášených a zadaných VZ v 
režimu zákona (vyjma vyhlášených ZPŘ)

profil zadavatele
detailní informace o vyhlášených a zadaných 
zakázkách (zadávací dokumentace, smlouvy, dodatky 
atp.), informace o zakázkách nad 0,5 mil. Kč 

registr smluv informace o smlouvách nad 50 tis. Kč

organizace zadavatele

směrnice o zadávání veřejných zakázek

směrnice o vnitřním kontrolním systému

evidence VZMR

evidence výjimek z vnitřních pravidel

smlouvy s administrátory veřejných zakázek

roční plán nákupů a investic (součást podkladu pro 
rozpočet)



! nejrizikovější jsou zakázky malého rozsahu

! prosaďte zveřejňování záměrů od 250,000,- Kč 

! ptejte se na průzkum trhu

! zjistěte, kdo a do jaké výše může zadávat “z ruky”

Co je nutné si odnést?



Metodika zadávání veřejných zakázek malého rozsahu -
MMR, Oživení, Econlab
Doporučení k zadávacím dokumentacím - DG Enviro
Pokyny k zadávání VZ určené aplikujícím odborníkům - DG Regio
sovz.cz - sociálně odpovědné veřejné zadávání
procurementjourney.scot - skotská dobrá praxe 

Informační zdroje



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Zastupitelstvo: vznik + změny stanov, nabytí podílu v jiné společnosti

Rada: valná hromada

Výhody MOS: in-house, odměňování, zdroj trafik:)

Nevýhody MOS: tvorba zisku?, odpor k činnostem ve veřejném zájmu, 
slabé kontrolní mechanismy X příspěvkové org.

Právní postavení: 106, ZOb x ZOK, ZZVZ

Dobré stanovy: 

manuál Oživení (orgány MOS odpovídají svému smyslu, 
pravidla pro nominace), fixní funkční období, grilování ředitele 
na zastupitelstvu, výše hodnoty VZ od které rozhoduje rada, 
pravidelná změna auditora

Městské obchodní společnosti



Tradiční vs Německý model řízení

RADA
(Valná hromada)

RADA
(Valná hromada)

PŘEDSTAVENSTVO

PŘEDSTAVENSTVO

DOZORČÍ RADA

DOZORČÍ RADA

Ředitel 
(?)

Ředitel 
(?)



! MOS se špatně kontrolují, obzvlášť z opozice

! trvejte na svém zástupci v orgánech MOS

! požadujte definování vlastnické politiky 

= “Co od MOS nebo příspěvkovky vlastně chceme?”

Co je nutné si odnést?



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Účelnost, hospodárnost (§ 38)
ALE “jiný důležitý zájem”?

Cena ne-obvyklá => neplatnost?
Aktivní legitimace?

Výkupy za cenu obvyklou? (§ 39 odst. 2)

novinka: utajené usnesení (§ 40)

Nakládání s majetkem obce



Chránit majetek (=pojistit!) + 
včas uplatňovat náhradu škody a bezdůvodného 
obohacení (§ 38 odst. 6)

Sledovat dlužníky + 
vyvarovat se promlčení práv (§ 38 odst. 7)

Nakládání s majetkem obce



! Prodat pod cenou lze jen s řádným odůvodněním

! Nakupovat se nemusí za cenu obvyklou

! Náhrada škody se musí vymáhat před 
promlčením

Co je nutné si odnést?



1. Orgány samosprávy
2. Odpovědnost zastupitele
3. Přístup zastupitele k informacím
4. Rozhodovací procesy
5. Veřejné zakázky
6. Městské obchodní společnosti
7. Nakládání s obecním majetkem
8. Obecní komunikační média
9. Whistleblowing

Témata



Obecní komunikační média - periodika

● Svobodné šíření informací a názorová pluralita = základní princip 
demokracie 

● Samospráva nemá povinnost vydávat periodikum 

Pokud vydává, musí dodržovat základní požadavky dané tiskovým zákonem § 4a  
● Vydavatel periodického tisku ÚSC je povinen poskytovat objektivní a 

vyvážené informace o ÚSC,
● poskytnout přiměřený prostor pro sdělení, které vyjadřuje názory 

členů zastupitelstva ÚSC, týkající se tohoto ÚSC. 

Zpravodaje jsou financovány z veřejného rozpočtu a zpravidla zdarma 
distribuovány všem občanům.



Které informace mají být objektivní a vyvážené



● prevence střetu zájmu při tvorbě obsahu 
periodika  

● nezávislý redaktor

● systémové oddělení od vedení obce = výbor 
zastupitelstva

Jak systémově zlepšit periodika?



Obecní komunikační média - televize

● obecní/krajská TV vs ČT - najdi 5 rozdílů :)

● Kontrolní orgán - RRTV

● Zpravodajství vs sponzorované vysílání?

● Smlouva nebo dotace?



transparentni-cesko.cz
metodika.econlab.cz - metodika k zadávání VZMR
kontrola.datlab.eu - nástroj pro analýzu zakázek
politickefinance.cz - financování stran
asistenti.oziveni.cz - poslanečtí asistenti od 2013
infoprovsechny.cz - podávání 106ek + minulé dotazy!
hlasnatrouba.cz - hodnocení radničních periodik
europam.eu - srovnání členských států EU
doporučení k zadávacím dokumentacím - DG Enviro

pokyny k zadávání VZ určené aplikujícím odborníkům - DG 
Regio

sovz.cz - sociálně odpovědné veřejné zadávání

Informační zdroje



Děkujeme za pozornost

www.oziveni.cz

poradna@oziveni.cz


